UBND HUYỆN MỸ XUYÊN

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: 32 /KH-PGDĐT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Mỹ Xuyên, ngày 03 tháng 12 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức kỳ thi chọn học sinh giỏi trung học cơ sở cấp huyện

Năm học 2024 - 2025

Căn cứ Quyết định số 1828/QĐ-UBND ngày 08/8/2024 của UBND tỉnh

Sóc Trăng, về việc ban hành Kế hoạch thời gian năm học 2024-2025 đối với

giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên, trên địa bàn

tỉnh Sóc Trăng;

Căn cứ Công văn số 2514/SGDĐT-GDTrH ngày 27/8/2024 của Sở Giáo

dục và Đào tạo tỉnh Sóc Trăng về việc Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục

trung học năm học 2024-2025;

Căn cứ Quyết định số 1862/QĐ-SGDĐT ngày 15/10/2024 của Sở Giáo

dục và Đào tạo tỉnh Sóc Trăng về việc ban hành quy chế thi chọn học sinh giỏi

trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng;

Thực hiện Hướng dẫn số 06/HD-PGDĐT ngày 06/9/2024 của Phòng Giáo

dục và Đào tạo huyện Mỹ về việc Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục trung

học cơ sở năm học 2024-2025.

Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Mỹ Xuyên tổ chức kỳ thi chọn học sinh

giỏi trung học cơ sở cấp huyện năm học 2024 - 2025, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm động viên, khuyến khích đội ngũ giáo viên và học sinh phát huy

năng lực sáng tạo, dạy giỏi, học giỏi, góp phần thúc đẩy việc cải tiến, nâng cao

chất lượng dạy và học, phát hiện và tuyển chọn các em học sinh có năng khiếu

về môn học để tạo nguồn, bồi dưỡng và phát triển học sinh giỏi.

2. Yêu cầu

Kì thi chọn học sinh giỏi trung học cơ sở cấp huyện đảm bảo an toàn,

nghiêm túc, khách quan, công bằng, đánh giá chính xác năng lực học tập của

học sinh, góp phần nâng cao chất lượng giáo dục nhất là giáo dục mũi nhọn ở

các đơn vị.

2

II. Đối tượng và điều kiện dự thi

Thí sinh tham dự kỳ thi chọn học sinh giỏi THCS cấp huyện phải đáp ứng

các điều kiện sau:

1. Là học sinh đang học cấp trung học cơ sở tại các trường trung học cơ

sở, trường phổ thông có cấp trung học cơ sở trong huyện;

2. Kết quả học tập và rèn luyện năm học 2023 - 2024 được đánh giá xếp

loại từ Khá trở lên;

3. Mỗi thí sinh chỉ tham dự một môn thi.

III. Môn thi, nội dung và hình thức thi

1. Môn thi: Kỳ thi chọn học sinh giỏi lớp 9 cấp huyện năm học 2024 -

2025 gồm các môn: Toán, KHTN (gồm: 03 phân môn: Vật lí, Hóa học, Sinh

học), Tin học, Ngữ văn, Lịch sử và Địa lí (gồm 02 phân môn: Lịch sử, Địa lí),

Tiếng Anh, Giáo dục công dân, Tiếng Khmer.

2. Nội dung thi: Trong phạm vi chương trình giáo dục phổ thông cấp

trung học cơ sở do Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành theo Thông tư số

32/2018/TT-BGDĐT ngày 26/12/2018 của Bộ trưởng Bộ GDĐT ban hành

Chương trình giáo dục phổ thông.

3. Hình thức thi:

- Thi tự luận gồm các môn: Toán, Vật lí, Hóa học, Sinh học, Ngữ văn,

Lịch sử, Địa lí, Tiếng Anh, Giáo dục công dân, Tiếng Khmer.

- Riêng môn Tin học thi thực hành trên máy tính, môn Tiếng Anh có

thêm hình thức nghe hiểu.

IV. Địa điểm thi, lịch thi, thời gian làm bài thi

1. Địa điểm thi: Trường THCS Mỹ Xuyên (Số 173 đường tỉnh 934 thị

trấn Mỹ Xuyên, huyện Mỹ Xuyên, tỉnh Sóc Trăng).

2. Lịch thi

Ngày thi: Thứ sáu, ngày 27/12/2024

- 7 giờ 00 phút tập trung thí sinh và khai mạc;

- 7 giờ 30 phút gọi thí sinh vào phòng thi;

- 8 giờ 00 phút bắt đầu tính giờ làm bài.

3. Thời gian làm bài thi

3

Thời gian làm bài thi của mỗi môn là 150 phút.

V. Đăng kí dự thi

 1. Số lượng thí sinh: Mỗi trường thành lập một đội tuyển với số lượng thí

sinh ít nhất tương đương 20% số học sinh đang học lớp 9. Số lượng thí sinh của

mỗi môn không quá 10 thí sinh. Riêng môn Khmer ngữ được cử tối đa 15 thí

sinh (Phòng GD&ĐT khuyến khích các trường tham gia đủ môn).

2. Hồ sơ dự thi:

01 danh sách đội tuyển lập theo mẫu gồm: bảng pdf có xác nhận của hiệu

trưởng gửi về email lieuminhman.pmx@soctrang.edu.vn và nhập dữ liệu trực

tiếp trên file chia sẻ đính kèm.

Ngoài ra, khi đến dự thi thí sinh phải mang theo thẻ dự thi có dán ảnh do

trường cấp để làm thủ tục vào phòng thi có mẫu kèm theo.

3. Thời hạn hoàn thành hồ sơ: ngày 15/12/2024.

Trên đây là một số nội dung về việc tổ chức kỳ thi chọn học sinh giỏi

trung học cơ sở năm học 2024 - 2025, đề nghị Hiệu trưởng các trường THCS,

THSP, PTDTNT tuyển chọn học sinh thành lập đội tuyển và tổ chức bồi dưỡng

đội tuyển của đơn vị, lập hồ sơ thí sinh gửi về Phòng Giáo dục và Đào tạo theo

quy định./.

Nơi nhận:
 - Trường THCS, THSP, PT DTNT;

 - Lưu.

TRƯỞNG PHÒNG

(Đã ký)

Võ Thị Huỳnh Anh

mailto:lieuminhman.pmx@soctrang.edu.vn

1

ĐƠN VỊ: ………………………… (lập trên bảng Excel và In giấy A4 ngang)

DANH SÁCH

Thí sinh đăng lý dự thi chọn học sinh giỏi THCS cấp huyện, năm học 20    - 20

¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯

Số

TT
Họ và tên thí sinh

Ngày sinh
(ghi theo

định dạng

văn bản)

Nơi sinh

(chỉ ghi

huyện, tỉnh)

Chổ ở hiện

nay

(chỉ ghi

huyện)

Dân

tộc

Nữ

(x)

Lớp

đang

học

Học sinh

trường

Kết quả

năm học 2023-2024
Môn

đăng ký

dự thi

Kết quả

điểm kỳ

thi lập đội

tuyển
Rèn luyện Học tập

                    Kg viết tắt

 Không

viết tắt

  Không viết

tắt  Kg viết tắt  Kg viết tắt

 Hóa

học

                      Lịch sử

                      Địa lý

                      Vật lý

                      Toán

 ..........

.

Danh sách này gồm có …………… thí sinh.

  ………… , ngày …… tháng …… năm 20…

 NGƯỜI LẬP DANH SÁCH HIỆU TRƯỞNG

 (Ký, ghi rõ họ tên) (Ký tên, đóng dấu)

2

Mẫu Thẻ dự thi

      UBND HUYỆN MỸ XUYÊN   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO                     Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

THẺ DỰ THI

KỲ THI CHỌN HỌC SINH GIỎI THCS

Năm học 2019 - 2020

    Họ và tên thí sinh:

Ngày sinh:

Nơi sinh: (chỉ ghi tỉnh)

Đang học lớp:                 Học sinh trường:

    Đăng ký dự thi môn:

                                                       ....................., ngày         tháng      năm 20...

                                                              HIỆU TRƯỞNG

 Có giá trị đến hết ngày

Ảnh

4 x 6

(cm)

(đóng dấu

giáp lai)

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-03T16:34:33+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<phonggddt.huyenmx@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!